[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦЕЛИННЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06 декабря 2024 года                       № 1515                                     с. Целинное
О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (вместе с номенклатурой и объемами запасов)

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Уставом Целинного муниципального округа, в целях актуализации номенклатуры и объёмов муниципальных запасов материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории Целинного муниципального округа, Администрация Целинного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на территории Целинного муниципального округа, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Целинного муниципального округа, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать руководителям организаций Целинного муниципального округа создать в целях гражданской обороны запасы материально-технические, продовольственные, медицинские и иные средства в соответствии с утвержденными объемами и номенклатурами, представлять информацию о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов в уполномоченный орган Отдел гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работы и воинского учета Администрации Целинного муниципального округа до 25 числа каждого квартала.

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Целинного муниципального округа Курганской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы, курирующего вопросы экономического развития.

Глава Целинного муниципального округа                    П.И. Скоробогатов

Исп: Иванов Д.С.

тел. 8 (35241) 2-16-64

Приложение № 1 к постановлению Администрации Целинного муниципального округа от 06.12.2024 №1515 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (вместе с номенклатурой и объемами запасов)»

Положение

о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Целинного муниципального округа

1. Положение о муниципальных запасах материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории Целинного муниципального округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации».

2. Положение определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданского обороны запасов продовольственных, медицинских, топливных и иных средств на территории Целинного муниципального округа.

3. Запасы продовольственных средств, включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

4. Запасы медицинских средств, включают в себя лекарственные, дезинфицирующие и перевязочные средства, а также медицинские инструменты, и другие изделия медицинского назначения.

5. Запасы топливных средств, включают в себя автомобильный бензин, дизельное топливо и другие средства.

6. Запасы иных средств, включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, отдельные виды топлива, спички, свечи и другие средства.

7. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их Администрацией Целинного муниципального округа и организациями с учетом методических рекомендаций Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России), исходя из возможного характера военных конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

8. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения Целинного муниципального округа.

10. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых создающими их Администрацией Целинного муниципального округа и организациями, и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

11. Требования к специализированным складским помещениям (местам хранения), а также к порядку накопления, хранения, учета, использования и восполнения запасов определяются МЧС России.

12. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя из потребности осуществляются Администрацией Целинного муниципального округа и организациями для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

13. Использование запасов в целях гражданской обороны осуществляется на основании постановлений Администрации Целинного муниципального округа и решений руководителей организаций, создавших запасы как на безвозмездной основе, так и на основании иных решений, принятых соответствующими должностными лицами, создавшими запасы. Восполнение запасов осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства запаса или за счет бюджета Целинного муниципального округа.

14. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2 к постановлению Администрации Целинного муниципального округа от 06.12.2024 №1515 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (вместе с номенклатурой и объемами запасов)»

Номенклатура и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Целинного муниципального округа

	Наименование материального ресурса
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 30 чел, на 3 суток)

	Мука
	тонн
	0,1

	Крупы
	тонн
	0,05

	Макаронные изделия
	тонн
	0,02

	Мясные консервы
	тонн
	0,01

	Рыбные консервы
	тонн
	0,01

	Соль
	тонн
	0,01

	Сахар
	тонн
	0,05

	Чай
	кг
	0,001

	2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	Брюки
	шт
	30

	Сорочки
	шт
	30

	Носки
	шт
	30

	Белье нательное из 1-2 предметов (50% женское)
	шт
	30

	Обувь летняя (50% женская)
	пар
	30

	Джемпер для мужчин и женщин
	шт
	30

	Сапоги
	пар
	30

	Рукавицы брезентовые
	пар
	30

	Лодка двухместная ПВХ
	шт
	1

	3. Строительные материалы

	Древесина деловая
	куб.м.
	3

	Трубы стальные D 80-100мм
	м
	200

	Трубы полимерные D 20-100
	м
	200

	цемент
	тонн
	2

	Рубероид
	кв.м.
	20

	шифер
	лист
	40

	Стекло строительное
	кв.м.
	20

	Гвозди
	кг.
	20

	Задвижки и затворы
	шт.
	3

	Насосы центробежные
	шт.
	1

	Электроды сварочные
	кг.
	20

	Электрогенератор 3-х фазный
	шт.
	1

	4. Инструменты

	Топоры плотницкие
	шт.
	10

	Пилы поперечные
	шт.
	10

	Кирки, мотыги
	шт.
	10

	Ломы обыкновенные
	шт.
	2

	Лопаты штыковые
	шт.
	30

	Лопаты совковые
	шт.
	15

	5. Нефтепродукты

	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	2

	Дизельное топливо
	тонн
	2

	6. Медицинский запас

	Лекарственный препараты
	шт.
	125

	Медицинские изделия
	шт.
	95